
Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

ŠKOLNÍ ŘÁD MATEŘSKÉ Š KOLY  

 
I. Práva a povinnosti dětí, zákonných zástupců, pedagogických zaměstnanců a pravidla vzájemných vztahů dětí a zákonných 

zástupců dětí se zaměstnanci školy.  

 

Práva a povinnosti dětí: 
 

Děti mají právo: 

 

o Na předškolní vzdělávání a na svobodu myšlení, projevu, shromažďování, náboženství, na odpočinek a dodržování 

základních psychohygienických podmínek. 

o Na vyjádření vlastního názoru ve všech věcech, které se ho týkají; svůj názor musí vyjadřovat přiměřenou formou, 

která neodporuje zásadám slušnosti a dobrého občanského soužití; jeho názorům musí být dána náležitá váha. 

o Na informace a poradenskou pomoc školy v záležitostech týkajících se předškolního vzdělávání. 

o Na ochranu před informacemi, které škodí jeho pozitivnímu vývoji a nevhodně ovlivňují jeho morálku. 

o Na ochranu před fyzickým nebo psychickým násilím, nedbalým zacházením a před sociálně patologickými jevy. 

o Na ochranu před všemi formami sexuálního zneužívání a před kontaktem s narkotiky a psychotropními látkami. 

o Na poskytnutí pomoci v případě, že se ocitne v nesnázích, nebo má-li nějaké problémy. 

o Na zvláštní péči v odůvodněných případech /v případě jakéhokoliv druhu onemocnění, zdravotního postižení, 

v případě mimořádných schopností a talentu/. 

o Dítě má právo na ochranu před jakoukoli formou diskriminace a násilí, má právo být seznámeno se všemi předpisy, 

které se vztahují k jeho pobytu a činnosti v MŠ. 

 

Děti mají povinnost: 

 

o Dodržovat školní řád, předpisy a pokyny školy k ochraně zdraví a bezpečnosti, s nimiž byly seznámeny. 

o Plnit pokyny pedagogických pracovníků a ostatních zaměstnanců školy vydané v souladu s právními předpisy a 

školním řádem mateřské školy. 

o Slušným způsobem vyjadřovat své mínění a názory a chovat se tak, aby neohrozily zdraví svoje, ani jiných osob. 

o Chodit do školy vhodně a čistě upraveny a oblečeny a dodržovat osobní hygienu. 

o Nepoškozovat majetek školy, zaměstnanců školy ani majetek jiných dětí, případné škody jsou povinni zákonní 

zástupci uhradit. 

o Řídit se časovým režimem otevírání budovy školy. Z bezpečnostních důvodů  neopouští budovu MŠ bez vědomí 

učitelky. 

o Každý i drobný úraz hlásit bez zbytečného odkladu paní učitelce nebo jinému zaměstnanci školy. 

 

Práva a povinnosti zákonných zástupců dětí 
 

Zákonní zástupci žáků mají právo: 

 

o Na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání svého dítěte. 

o Vyjadřovat se ke všem rozhodnutím týkajícím se podstatných záležitostí jejich dětí, přičemž jejich vyjádřením musí 

být věnována pozornost. 

o Na diskrétnost a ochranu informací, týkajících se jejich osobního a rodinného života. 

o Po dohodě s učitelkou být přítomni výchovným činnostem ve třídě. 

o Konzultovat výchovné i jiné problémy svého dítěte s učitelkou nebo ředitelem školy. 

o Přispívat svými nápady a náměty k obohacení výchovného programu školy. 

o Zapojit se do práce sdružení rodičů a přátel dětí a zde předkládat a obhajovat potřeby a zájmy ostatních rodičů a dětí. 

o Projevit jakékoli připomínky k provozu MŠ, učitelce nebo řediteli školy. 

o Požádat o individuální úpravu pravidel stanovených ve školním řádu MŠ. 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Zákonní zástupci žáků mají povinnost: 

 

o Zajistit, aby dítě docházelo řádně do školy a osobně je předávat učitelce. Předávání a odvádění může provádět i jiná 

osoba na základě předem podepsaného zmocnění k odvádění dítěte.   

o Na vyzvání ředitele školy se osobně zúčastnit projednávání závažných otázek týkajících se dítěte. 

o Informovat školu o změně zdravotní způsobilosti, zdravotních obtížích dítěte nebo jiných závažných skutečnostech, 

které by mohly mít vliv na průběh výchovně vzdělávací činnosti. 

o V případě, že se u dítěte projeví známky onemocnění během pobytu v MŠ, je zákonný zástupce nebo jim pověřená 

osoba neprodleně po výzvě učitelky dítě z MŠ převzít. 

o Nahlásit každou změnu v osobních datech dítěte, zvláště změnu zdravotní pojišťovny, telefonických kontaktů a 

bydliště.  

o Zajistit pravidelnou docházku dítěte. Pokud dítě bude v MŠ nepřítomno bez omluvy více než 2 týdny, budou zákonní 

zástupci vyrozuměni o možnosti vyřazení.  

o Doložit důvody nepřítomnosti dítěte, pro které je vzdělávání povinné, nejpozději do tří dnů. 

o Vybavit dítě náhradním oblečením, oblečením na pobyt v přírodě, domácí obuví, pyžamem, gumovým neprodyšným 

obutím do deště, pláštěnkou. Všechny osobní věci dítěte označit zřetelným způsobem, jménem.  

o Uhradit úplatu za předškolní vzdělávání, která se stanovuje směrnicí o úplatě na každý školní rok. 

 

 

Práva a povinnosti pedagogických pracovníků 

 

 

Pedagogičtí pracovníci mají při výkonu své pedagogické činnosti právo: 

 

o Na zajištění podmínek potřebných pro výkon jejich pedagogické činnosti, zejména na ochranu před fyzickým násilím 

nebo psychickým nátlakem ze strany dětí nebo zákonných zástupců dětí a dalších osob, které jsou v přímém kontaktu 

s pedagogickým pracovníkem ve škole. 

o Na nezasahování do jejich přímé pedagogické činnosti, které by bylo v rozporu s právními předpisy. 

o Na využívání metod, forem a prostředků dle vlastního uvážení v souladu se zásadami a cíli vzdělávání při přímé 

vyučovací, výchovné, speciálně pedagogické a pedagogicko-psychologické činnosti. 

o Na objektivní hodnocení své pedagogické činnosti. 

 

Pedagogičtí pracovníci jsou povinni:  

 

o Vykonávat pedagogickou činnost v souladu se zásadami a cíli předškolního vzdělávání.  

o Chránit a respektovat práva dítěte. 

o Mateřská škola se řídí § 29 odst. 2 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon). Dle tohoto ustanovení má mateřská škola povinnost zajišťovat bezpečnost a 

ochranu zdraví dětí při vzdělávání a s ním přímo souvisejících činnostech, přičemž podmínky zajištění této 

bezpečnosti a ochrany zdraví dětí upravuje školní řád (ust. § 30 odst. 1 písm. c) školského zákona).  

o Mateřská škola nejen že zajišťuje bezpečnost a ochranu zdraví či pravidla náležitého dohledu, ale též podmínky 

předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění mezi dětmi. Dále se mateřská škola řídí ust. § 7 odst. 3 zákona č. 

258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví a o změně některých souvisejících zákonů, který ukládá zařízením pro 

výchovu a vzdělávání (tj. i mateřským školám – srov. jeho ust. § 7 odst. 1) povinnost zajistit oddělení dítěte, které 

vykazuje známky akutního onemocnění, od ostatních dětí. 

o Svým přístupem k výchově a vzdělávání vytvářet pozitivní a bezpečné klima ve školním prostředí a podporovat jeho 

rozvoj, 

o Zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o zdravotním stavu dětí a výsledky 

poradenské pomoci školského poradenského zařízení, s nimiž přišel do styku. 

o Poskytovat dítěti a jeho zákonnému zástupci informace spojené s výchovou a vzděláváním. 
 
 

  



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Vztahy dětí a zákonných zástupců se zaměstnanci školy 
 

o Zaměstnanci školy vydávají dětem a zákonným zástupcům dětí pouze takové pokyny, které bezprostředně souvisí 

s plněním školního vzdělávacího programu, školního řádu a dalších nezbytných organizačních opatření. 

o Všichni zaměstnanci školy budou děti chránit před všemi formami špatného zacházení a sexuálním násilím. Budou 

dbát, aby nepřicházeli do styku s materiály a informacemi pro ně nevhodnými. Nebudou se vměšovat do jejich 

soukromí.  Zjistí-li, že dítě je týráno, krutě trestáno nebo je s ním jinak špatně zacházeno, spojí se se všemi orgány na 

pomoc dítěti. Speciální pozornost budeme věnovat ochraně před návykovými látkami. 

o Informace, které zákonný zástupce dítěte poskytne (zdravotní způsobilost,…) jsou důvěrné a všichni pracovníci se řídí 

se zákonem č. 101/2000 sb., o ochraně osobních údajů. 

o Vyzve-li ředitel školy nebo jiný pedagogický pracovník zákonného zástupce k osobnímu projednání závažných otázek 

týkajících se dítěte, konzultuje termín schůzky se zákonným zástupcem dítěte. 

 

 

 

Ochrana osobnosti ve škole (učitel, dítě) 

 

o Pedagogičtí pracovníci mají povinnost zachovávat mlčenlivost a chránit před zneužitím osobní údaje, informace o 

zdravotním stavu dětí a výsledky poradenské pomoci školského poradenského zařízení a školního poradenského 

pracoviště, s nimiž přišli do styku. 

o Právo zákonných zástupců dětí na přístup k osobním údajům, na opravu a výmaz osobních údajů a právo vznést 

námitku proti zpracování osobních údajů se řídí směrnicí ředitele školy k ochraně osobních údajů. 

o Zpracování osobních údajů dětí za účelem propagace školy (webové stránky, propagační materiály, fotografie) je 

možné pouze s výslovným souhlasem zákonných zástupců dětí. 

 

 

II.  Provoz a vnitřní režim mateřské školy 

 

 
 Přijímací řízení 

 

o Zápis dětí do mateřské školy na následující školní rok probíhá v období od 2. května do 16. května. V případě uvolnění 

místa mohou být do mateřské školy přijímány i v průběhu školního roku.  

o O termínu zápisu je veřejnost informována prostřednictvím plakátů, webových stránek škol a vyvěšením na dveřích 

budovy mateřské školy.  

o Dítě do mateřské školy přijímá na základě žádosti rodičů ředitel mateřské školy, která rozhodne do 30 dnů ode dne 

přijetí žádosti.  

o Přijímány jsou děti ve věku zpravidla od tří do šesti let, nejdříve však děti od věku dvou let. 

o Přijímány jsou děti podle kritérií, která si ředitel MŠ pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání stanovil a zákonné 

zástupce s nimi předem seznámil (zveřejněním na webových stránkách školy, na vývěskách apod.). 

o Mateřská škola může přijmout pouze dítě, které se podrobilo stanoveným pravidelným očkováním, má doklad, že je 

proti nákaze imunní nebo se nemůže očkování podrobit pro trvalou kontraindikaci. Tato podmínka se nevtahuje na 

děti, pro které je předškolní vzdělávání povinné. 

o Po rozhodnutí o přijetí dítěte do mateřské školy, se rodiče dostaví do školy, vyzvednou si k vyplnění Evidenční list 

dítěte, informace o provozu mateřské školy a domluví si průběh adaptace a konkrétní nástupní termín dítěte do 

mateřské školy. 

 

 

Platby v mateřské škole 

 

Úplata za předškolní vzdělávání 

Provádí se podle Směrnice o úplatě za předškolní vzdělávání, která je součástí tohoto řádu. 

Úplata za školní stravování dětí 

Výše stravného je stanovena ve stravovacím řádu mateřské školy. 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Způsob platby úplaty a stravného 

 

o Úplata za předškolní vzdělávání a stravování dítěte v mateřské škole jsou platby, které jsou pro rodiče povinné a jsou 

nedílnou součástí rozpočtu mateřské školy. Opakované neuhrazení těchto plateb v mateřské škole je považováno za 

závažné porušení provozu mateřské školy a v konečném důsledku může být důvodem pro ukončení docházky dítěte 

do mateřské školy (zákon 561/2004 Sb., školský zákon, § 35, odst. 1 d). 

o Platby stravného probíhají bezhotovostně, inkasním příkazem. Rodičům, kteří nemají zřízen účet, je umožněna platba 

v hotovosti u vedoucí školní jídelny, v posledním týdnu v měsíci.  

o Úplata za předškolní vzdělávání se provádí do 15. dne v měsíci bezhotovostně, popřípadě platbou u pí. učitelek v MŠ. 

 

 

Evidence dítěte 
 

o Při nástupu dítěte do MŠ předají rodiče třídní učitelce Evidenční list dítěte, ve kterém bude vyplněno: jméno a příjmení 

dítěte, rodné číslo, státní občanství, zdravotní pojišťovna a místo trvalého pobytu, dále jméno a příjmení zákonného 

zástupce, místo trvalého pobytu a adresa pro doručování písemnost a telefonické spojení.  

o Rodiče nahlásí v mateřské škole každou změnu ve výše uvedených údajích (zejména místo trvalého pobytu a telefon). 

o Informace o dětech jsou důsledně využívány pouze pro vnitřní potřebu školy, oprávněné orgány státní správy a 

samosprávy a pro potřebu uplatnění zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. 

 

 

Vnitřní režim mateřské školy 
 

o Provoz mateřské školy je od 6,30 hod. do 16,00 hod..  

o Předškolní vzdělávání dětí probíhá podle stanoveného školního vzdělávacího programu v rámci režimu dne.  

o Režimové požadavky dne vycházejí z potřeb dětí a rodičů a jejich individuálních požadavků. Stanovený denní režim 

může být pozměněn v případě výletů, divadelních a filmových představení a dalších akcí  pro dětí.    

o Děti obvykle přicházejí do mateřské školy do 8,00 hod., jinak po dohodě s paní učitelkou podle aktuální potřeby 

rodičů. 

o Rodiče omlouvají děti telefonicky (739 455 240,494 546 124), elektronicky (zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz), nebo 

osobně kdykoli v průběhu dne. 

o Rodiče předávají dítě do MŠ zdravé. Vyskytne-li se u dítěte infekční onemocnění, rodiče tuto skutečnost neprodleně 

ohlásí mateřské škole.  

o Při příznacích onemocnění dítěte v době pobytu v MŠ (teplota, zvracení, bolesti břicha) jsou rodiče telefonicky 

informováni a vyzváni k zajištění další zdravotní péče o dítě. Mateřská škola má právo ve smyslu § 35 odst. 1 písm. 

b) školského zákona. „vyloučit“ dítě ze vzdělávání v případě onemocnění, přičemž při závažném a opakovaném 

porušování těchto ustanovení rodičem může mateřská škola ukončit předškolní vzdělávání dítěte. 

o Učitelky odpovídají za děti od doby, kdy dítě převezmou od rodičů nebo jimi pověřených zástupců až do doby, kdy je 

opět rodičům nebo zástupcům předají. Pokud se rodiče nechají zastupovat, sdělí tuto informaci předem na 

předepsaném formuláři vedení MŠ. 

o Všechny děti v mateřské škole jsou pojištěny proti úrazům a nehodám v době pobytu dítěte v MŠ a při akcích MŠ 

organizovaných.  

o Informace o připravovaných akcích v MŠ jsou vždy včas oznamovány na nástěnkách v šatnách dětí. Doporučujeme 

rodičům pravidelně sledovat nástěnky.  

o Je zakázáno podávat dětem léky v MŠ. Výjimečné případy jsou konzultovány s učitelkou. 

o Děti, které se neúčastní odpoledního vzdělávacího programu, si rodiče vyzvednou ve stanovené době od 11:45 do 

12:05 hodin.  

o V odpoledních hodinách si lze dítě z mateřské školy vyzvednout od 14:10 do 16:00 hodin.  

o Mimo tuto dobu je budova pro veřejnost uzamčena a zabezpečena.  

o Pokud dítě nebude vyzvednuto do konce provozní doby, zákonný zástupce bude telefonicky kontaktován – pokud se 

nepodaří opakovaně navázat kontakt s rodičem, je učitelka oprávněna kontaktovat orgán sociálně-právní ochrany dítěte 

(OSPOD). Pro získání kontaktu na osobu, která má ze strany OSPOD pohotovostní službu, může pedagogický 

pracovník kontaktovat příslušný obecní úřad nebo Policii ČR. Ve spolupráci s policií zajistí předání dítěte 

pracovníkovi OSPOD.  

o Opakované pozdní vyzvedávání dítěte z mateřské školy bez mimořádných důvodů je považováno za narušování 

provozu mateřské školy.  

 



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Podmínky vstupu dítěte do mateřské školy v oblasti zdraví  

 

Do mateřské školy je možné přivést dítě pouze zcela zdravé, to je bez známek jakéhokoliv akutního infekčního onemocnění, nebo 

parazitárního napadení.  

 

a) Za příznaky akutního infekčního onemocnění se považuje:  

o průhledná rýma, která intenzivně dítěti vytéká z nosu a to i bez zvýšené tělesné teploty,  

o zabarvená – zelená, žlutá, hnědá rýma, která vytéká dítěti z nosu a to i bez zvýšené tělesné teploty,  

o intenzivní kašel (tj. kašel, který přetrvává i při klidové činnosti dítěte) a to i bez zvýšené tělesné teploty,  

o náhlý výsev vyrážky na těle, který svými příznaky může odpovídat – planým neštovicím, 5. nemoci, 6. nemoci, 

syndromu ruka-noha-ústa, spále, impetigu,  

o průjem a zvracení a to i 3 dny poté, co již dítě nemá průjem a nezvrací. (Mateřská škola nemůže dětem podávat 

dietní stravu. Proto dítě, které nemá realimentovaný trávící trakt na běžnou stravu nepřijme.)  

o zarudnutí očí, výtok bílého nebo zabarveného sekretu z jednoho nebo obou očí,  

o zvýšená tělesná teplota nebo horečka.  

 

b) Za příznaky parazitární onemocnění se považuje:  

o intenzivní svědění vlasové pokožky, nález vši dětské nebo vajíčka vši dětské (hnidy) ve vlasech pohledem. (Dítě 

může školka přijmout až tehdy, je-li zcela odvšivené, tedy bez živých vší a hnid),  

o neklid, svědění v okolí konečníku, nález roupů při vykonání potřeby na WC pohledem (roup dětský).  

 

c) Dítě po očkování nelze přijmout pokud:  

o je naočkované v den, kdy přichází do mateřské školy (nástup je možný až následující den, kvůli možným reakcím 

a nežádoucím účinkům na očkovací látku),  

o pokud má dítě i následující den po očkování reakci na očkovací látku, tím je myšlena zvýšená tělesná teplota, velké 

zarudnutí, otok nebo bolest v místě vpichu očkovací látky, výsev vyrážky, zvýšená únava, malátnost. 
 

d) Tržná sešitá zranění, sádry a ortézy: 

o dítě je do kolektivu přijato na základě doporučení ošetřujícího lékaře. 

 

Organizace dne:  
 

   6,45 - 7,30 hod. scházení dětí, spontánní ranní hry a činnosti dle volby a přání dětí 

   7,30 - 8,25 hod. Didakticky cílené činnosti, hry individuální i skupinové  

   8,25 - 8,45 hod. pohybové aktivity, ranní cvičení 

   8,45 - 9,00 hod. hygiena, svačina 

   9,00 - 9,25 hod. integrované didakticky cílené činnosti ve skupinách 

 řízené i spontánní činnosti, cílená předškolní příprava 

  9,30-  11,30 hod. pobyt venku 

11,30 - 12,00 hod. hygiena, oběd 

12,00 – 13,50 hod. odpočinek dětí, individuální činnost s dětmi, klidové aktivity 

13,50 - 14,10 hod. hygiena, odpolední svačina 

14,10 - 16,00 hod. spontánní hry a individuální didakticky cílené činnosti, zájmová činnost 
 

Časové údaje jsou orientační, v průběhu dne je možno přizpůsobit organizaci činností dětí jejich potřebám a aktuální situaci.  

Pobyt venku je přizpůsobován podle počasí přibližně 2 hodiny.  Při nepříznivém počasí (vítr, mlha, silný déšť, teploty pod -10°C 

aj.) je pobyt omezen. 

V době odpočinku nejsou děti nuceny do spánku. Paní učitelky respektují jejich biologické potřeby. Pokud dítě do 30 minut po 

přečtení pohádky neusne, jsou mu nabídnuty jiné klidové aktivity.  

 

  



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Povinnost předškolního vzdělávání  
 

o Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do zahájení povinné školní 

docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné. 

o Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech od 7,30 – 11,30 hodin. 

o Povinnost není dána ve dnech školních prázdnin.  

o Dítě má právo se vzdělávat v mateřské škole po celou dobu jejího provozu.  

o Náležitosti omlouvání neúčasti dítěte ve vzdělávání: 

a) Předem známou nepřítomnost dítěte je vhodné oznámit předem. 

b) Není-li předem známá, je nutné omluvit dítě neprodleně, nejpozději do tří dnů, telefonicky (739 455 240, 

494 546 124), osobně či elektronicky ( zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz). V případě, že dítě nebude 

omluveno, bude tento problém hlášen na obec s rozšířenou pravomocí.  

c) V případě dlouhých (více jak 3 týdny) či opakujících se absencí, je oprávněn ředitel mateřské školy požadovat 

doložení důvodů nepřítomnosti dítěte; zákonný zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte 

nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy. 
  

Individuální vzdělávání  
 

o Povinné předškolní vzdělávání lze plnit i formou individuálního vzdělávání.  

o Pokud bude dítě touto formou vzděláváno převážnou část školního roku, je povinen zákonný zástupce tuto 

skutečnost oznámit řediteli školy nejpozději 3 měsíce před začátkem školního roku.  

o Plnění povinnosti předškolního vzdělávání formou individuálního vzdělávání lze oznámit řediteli školy i v 

průběhu školního roku. Oznámení o individuálním vzdělávání musí obsahovat:  

 jméno, příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte,  

 uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno,  

 důvody pro individuální vzdělávání ředitel školy doporučí zákonnému zástupci oblasti, ve kterých má být 

dítě vzděláváno (dle ŠVP PV),  

o Úroveň osvojování očekávaných výstupů v jednotlivých oblastech bude ověřena první pondělí v měsíci prosinci 

od 8:00 do 12:00 hodin, náhradní termín je stanoven na třetí pondělí v měsíci prosinci od 8:00 do 12:00 hodin. 

Konkrétní termín a čas bude s rodičem projednán. 

o Ověřování očekávaných výstupů bude probíhat formou rozhovoru s dítětem, formou didaktických her a 

pracovních listů.  

o Pokud zákonný zástupce nezajistí účast dítěte u ověření, a to ani v náhradním termínu, ukončí ředitel dítěti 

individuální vzdělávání; po ukončení individuálního vzdělávání nelze dítě opětovně individuálně vzdělávat.  

 

Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a vzdělávání dětí nadaných  

 

Systém péče o děti s přiznanými podpůrnými opatřeními  

Podpůrná opatření jsou určena pro děti se zdravotním postižením, dlouhodobě nemocné, děti z problematického sociálního 

prostředí, děti s odlišným mateřským jazykem.  

 

Podpůrná opatření prvního stupně  
o Ředitel mateřské školy rozhodne o poskytování podpůrných opatření prvního stupně bez doporučení školského 

poradenského zařízení i bez informovaného souhlasu zákonného zástupce. Tím není dotčeno právo zákonného 

zástupce na informace o průběhu a výsledcích vzdělávání dítěte (§ 21 školského zákona).  

o Učitelka mateřské školy zpracuje plán pedagogické podpory, ve kterém bude upravena organizace a hodnocení 

vzdělávání dítěte včetně úpravy forem a metod práce a projedná jej s ředitelem školy.  

o Pokud by nedostačovala podpůrná opatření prvního stupně hodnocení PPL) doporučí ředitel školy využití poradenské 

pomoci školského poradenského zařízení za účelem posouzení speciálních vzdělávacích potřeb dítěte. 



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Podpůrná opatření druhého až pátého stupně  
o Podmínkou pro uplatnění podpůrného opatření 2. až 5. stupně je doporučení školského poradenského zařízení a s 

informovaným souhlasem zákonného zástupce dítěte. K poskytnutí poradenské pomoci školského poradenského 

zařízení dojde na základě vlastního uvážení zákonného zástupce, doporučení ředitele mateřské školy nebo OSPOD.  

o Ředitel školy určí učitelku odpovědnou za spolupráci se školským poradenským zařízením v souvislosti s doporučením 

podpůrných opatření dítěti se speciálními vzdělávacími potřebami.  

o Vedoucí učitelka zahájí poskytování podpůrných opatření 2. až 5. stupně bezodkladně po obdržení doporučení 

školského poradenského zařízení a získání informovaného souhlasu zákonného zástupce (v MŠ).  

o Vedoucí učitelka průběžně vyhodnocuje poskytování podpůrných opatření, nejméně však jedenkrát ročně, v případě 

potřeby častěji. Poskytování podpůrného opatření 2. až 5. stupně je ukončeno tehdy, je-li z doporučení školského 

poradenského zařízení zřejmé, že podpůrná opatření 2. až 5. stupně již nejsou potřeba. V takovém případě se 

nevyžaduje informovaný souhlas zákonného zástupce, ukončení poskytování podpůrných opatření se s ním se pouze 

projedná.  

 

Vzdělávání dětí nadaných  
 

o Mateřská škola vytváří ve svém školním vzdělávacím programu a při jeho realizaci podmínky k co největšímu využití 

potenciálu každého dítěte s ohledem na jeho individuální možnosti. To platí v plné míře i pro vzdělávání dětí nadaných.  

o Mateřská škola je povinna zajistit realizaci všech stanovených podpůrných opatření pro podporu nadání podle 

individuálních vzdělávacích potřeb dětí v rozsahu 1. až 4. stupně podpory.  

 

 Hodnocení výsledků vzdělávání  
 

o Individuální pokroky dětí jsou systematicky a průběžně sledovány formou písemných záznamů, které jsou zaměřené 

na všestranný rozvoj osobnosti dětí. S těmito získanými poznatky je dále smysluplně pracováno při poskytování 

individuální péče.  

o U nově příchozích dětí probíhá adaptační program, jehož účinnost je pravidelně vyhodnocována, a ve spolupráci se 

zákonnými zástupci je přizpůsobován individuálním potřebám dětí.  

o Učitelky také věnují mimořádnou pozornost dětem v posledním roce před zahájením povinné školní docházky. 

Efektivně u nich sledují postupné vytváření elementárních klíčových kompetencí.  

o Dětem je vytvářeno portfolio, které obsahuje vstupní dotazník (informace o dítěti), vývoj dětské kresby, rozvoj 

grafomotoriky a výstupy z pedagogické diagnostiky, příp. pracovní listy, zápisy z konzultací s rodiči, doporučení z 

PPP, SPC, plán osobnostního rozvoje nebo individuální vzdělávací plán.  

 

 

Ukončení docházky do MŠ 

 

Ředitel školy může ukončit docházku dítěte do mateřské školy po předchozím písemném upozornění zástupce dítěte, jestliže: 

o Zákonný zástupce opakovaně neuhradí úplatu za vzdělávání v MŠ nebo úplatu za školní stravování ve stanoveném 

termínu a nedohodne s ředitelem jiný termín úhrady. 

o Dítě se bez omluvy zákonného zástupce nepřetržitě neúčastní předškolního vzdělávání po dobu delší než dva týdny. 

o Zástupce dítěte závažným způsobem opakovaně narušuje provoz mateřské školy (nedodržuje školní řád). 

o Ukončení doporučí lékař nebo školské poradenské zařízení.  

 

Stížnosti, oznámení a podněty 

 

Stížnosti, oznámení a podněty k práci mateřské školy se podávají u ředitele školy, která je v zákonné lhůtě vyřídí nebo postoupí 

nadřízeným orgánům. 
 

Přerušení nebo omezení provozu v mateřské škole 
Provoz MŠ lze podle místních podmínek omezit nebo přerušit. Rozsah omezení nebo přerušení stanoví ředitel MŠ po projednání se 

zřizovatelem.  Informaci o omezení nebo přerušení zveřejní ředitel školy na veřejně přístupném místě. Provoz mateřské školy je 

omezen nebo přerušen v měsících červenci a srpnu, zpravidla na 5 až 7 týdnů. Informaci o omezení nebo přerušení provozu školy 

zveřejní ředitel na přístupném místě ve škole (nástěnka pro rodiče) a na webových stránkách školy.  

  



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Distanční způsob vzdělávání  

1. Legislativní rámec 

 

V souladu s ustanovením § 184a školského zákona pokud z důvodu krizového opatření vyhlášeného podle krizového zákona, nebo 

z důvodu nařízení mimořádného opatření podle zvláštního zákona, anebo z důvodu nařízení karantény není možná osobní 

přítomnost většiny, pro které je předškolní vzdělávání povinné,  je stanovena: 

o povinnost mateřské školy zajistit vzdělávání distančním způsobem pro děti, pro které  je předškolní vzdělávání povinné, 

o povinnost dětí, pro které je předškolní vzdělávání povinné, se tímto způsobem vzdělávat. 
Způsob vzdělávání a zpětné vazby na dálku přizpůsobí škola podmínkám dítěte. 

 

2. Zápis do třídní knihy a omlouvání absencí 

 

Do třídní knihy se zaznamenává: 

o kdy přešla výuka na vzdělávání distančním způsobem, 
o kterých dětí se to týká (ve třídě MŠ jsou zařazeny různě staré děti), 

o jaký vzdělávací obsah byl v daném dnu či týdnu realizován, 

o evidence dětí na vzdělávání (účast dětí se posuzuje přiměřeným způsobem podle zapojení do vzdělávacích aktivit 

v průběhu týdne), 

o omlouvání absencí upravuje školní řád MŠ. 

 

 3. Stravování 

 

V době uzavření mateřské školy mají všechny děti nárok dotovaný oběd. Zákonní zástupci dětí si mohou tento oběd odebrat s sebou. 

 

 4. Personální podmínky 

  

O konkrétním způsobu organizace vzdělávání distančním způsobem rozhoduje ředitel školy s ohledem na právní předpisy a aktuální 

možnosti a podmínky školy a zákonných zástupců.  

V případě distančního způsobu vzdělávání je možnost vykonávat PPČ na jiném místě – odlišném od pracoviště zaměstnavatele. 

Tato možnost je i u učitelů, jimž byla nařízena karanténa, nebráni-li tomu jeho zdravotní stav. 

 

 5. Formy vzdělávání distančním způsobem 

 

Distanční výuka je založena na komunikaci učitel – rodič. Základem jsou inspirativní tipy na společné aktivity dětí a rodičů 

v domácím prostředí. 
 
Off-line vzdělávání 
Tento způsob vzdělávání neprobíhá přes internet. U dětí předškolního věku se jedná především o plnění praktických úkolů (tvořivé 

práce, aplikace znalostí a dovedností v praxi, projekty zaměřené na samostatnou práci dítěte či na rozvoj kompetencí). 

 

On-line vzdělávání 
Tento způsob vzdělávání probíhá zpravidla prostřednictvím internetu. Učitel je propojen s dětmi ve stejném čase a pracují na 

společném úkolu – synchronní výuka. Děti pracují se svými rodiči na zadaných úkolech v jimi zvoleném čase vlastním tempem – 

asynchronní výuka.  Jednou týdně předávají učitelé rodičům tipy na tematicky zaměřené aktivity. Zadání se zveřejňuje na webových 

stránkách školy nebo jsou zaslány na e-maily rodičům. 

Děti budou dostávat od učitele zpětnou vazbu na úkoly, které realizovaly a plnily. 

  

6. Vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 

 

Děti se SVP mají nárok na poskytování podpůrných opatření i při distanční výuce. 

  

7. Materiálně – technické vybavení a softwarové nástroje 

 

Škola volí způsob vzdělávání na dálku s ohledem na vybavení školy. Učitel má k dispozici počítač či přenosné zařízení.  

  

 



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

III. Podmínky zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví dětí a jejich ochrany před sociálně patologickými jevy a před projevy 

diskriminace, nepřátelství nebo násilí 

 

o Mateřská škola odpovídá za bezpečnost dětí, a to od doby, kdy paní učitelka převezme dítě od zákonného zástupce 

nebo jím pověřené osoby až do doby, kdy ho paní učitelka předá jeho zákonnému zástupci nebo jím pověřené osobě. 

o Děti jsou povinni přezouvat se a převlékat, dbát na hygienu zvlášť před jídlem a po použití WC. Z bezpečnostních 

důvodů musí mít děti obuv s pevnou patou. 

o Děti se chovají při pobytu ve škole a na akcích organizovaných školou tak, aby neohrozili zdraví svoje ani svých 

kamarádů či jiných osob.  

o Učitelky MŠ přebírají a předávají děti pověřené osobě jen na základě písemného pověření zákonného zástupce. 

o Pokud má učitelka MŠ při přebírání dítěte podezření, že dítě není zdravé, může vzhledem k ochraně zdraví ostatních 

dětí požádat zákonného zástupce o předložení potvrzení ošetřujícího lékaře. V případě vážného zranění (tržná rána, 

dlaha nebo sádra na končetině apod.) nebo nemoci (zejména nakažlivé infekční) může učitelka odmítnout přijetí tohoto 

dítěte do MŠ. 

o V rámci školního vzdělávacího programu jsou děti ve spolupráci s jejich zákonnými zástupci seznamovány 

s nebezpečím drogové závislosti, alkoholismu, kouření, virtuální závislosti (televize, video, počítač…), vandalismu, 

kriminality a jiných forem násilí a jsou jim vysvětlována pozitiva zdravého životního stylu. 

o V rámci prevence před projevy rizikového chování provádí pedagogičtí pracovníci mateřské školy monitoring a 

screening vztahů mezi dětmi ve třídním kolektivu s cílem řešit případné deformující vztahy mezi dětmi již v jejich 

počátcích a to ve spolupráci se zákonnými zástupci, případně za pomoci školských poradenských zařízeních.  

o Jedním z nejdůležitějších prvků prevence v této oblasti je vytvoření příznivého sociálního klimatu mezi dětmi 

navzájem, vedení k prosociálnímu chování mezi dětmi a pedagogickými pracovníky a mezi pedagogickými 

pracovníky a zákonnými zástupci dětí po celou dobu pobytu dítěte v mateřské škole.  

o Škola je povinna oznámit orgánu sociálně-právní ochrany dětí obecního úřadu obce s rozšířenou působností 

skutečnosti, které nasvědčují tomu, že dítě je týráno nebo zanedbáváno. 

o Při vycházce se řídí pravidly silničního provozu a pokyny doprovázejících osob. 

o Každý úraz, poranění či nehodu, k níž dojde během pobytu v mateřské škole, na vycházce, při pobytu na dětském či 

školním hřišti jsou děti povinni hlásit ihned paní učitelce  

 

 

Záznam o školním úrazu 

Kniha úrazů 

Kniha úrazů je uložena v mateřské škole, zodpovídá za ni vedoucí paní učitelka. V knize úrazů se evidují všechny úrazy dětí, ke 

kterým došlo při činnostech ve škole nebo na akcích organizovaných školou, a to nejpozději do 24 hodin od okamžiku, kdy se škola 

o úrazu dozví. 

Zápis do knihy úrazů provádí paní učitelka, která byla přítomna úrazu. 

Záznam o úrazu 

Záznam o úrazu škola vyhotovuje pedagogický pracovník, který provádí zápis do knihy úrazů; jde-li o: 

- úraz, jehož důsledkem byla nepřítomnost dítěte ve škole alespoň do 2 po sobě jdoucích vyučovacích dnů 

- smrtelný úraz; smrtelným úrazem se pro účely této vyhlášky rozumí takové poškození zdraví, které způsobilo smrt po 

úrazu nebo na jehož následky žák zemřel nejpozději do jednoho roku od vzniku úrazu. 

Záznam o úrazu se vyhotoví na formuláři, který je k dispozici v knize úrazů v mateřské škole. 

 

Hlášení  úrazu 

O každém úrazu je informován ředitel školy, v případě jeho nepřítomnosti zástupce ředitele školy. 

O úrazu dítěte podá pedagogický pracovník, který je určen pro vyplňování zápisu do knihy úrazů, bez zbytečného odkladu informaci 

zákonnému zástupci dítěte. 

 

Zasílání záznamu o úrazu  

Záznam o úrazu zasílá ředitel školy nejpozději do pátého dne následujícího měsíce zdravotní pojišťovně dítěte a příslušnému 

inspektorátu České školní inspekce. 

Záznam o smrtelném úrazu zasílá ředitel školy do 5 pracovních dnů po podání hlášení 

- zřizovateli, zdravotní pojišťovně, příslušnému inspektorátu České školní inspekce, místně příslušnému útvaru Policie 

České republiky.  

- Zřizovateli škola zasílá záznamy o úrazu na základě jeho písemné výzvy. 

 Záznam o úrazu se zasílá České školní inspekci v elektronickém formuláři. 

 

  



Základní škola a Mateřská škola Lhoty u Potštejna 
Lhoty u Potštejna 45, 517 41 pošta Kostelec nad Orlicí 

IČ: 701 8888 2 

 

 

 

 

Email: zs_lhoty_u_potstejna@seznam.cz www.zslhoty.estranky.cz telefon: 494 546 124 

Jak postupovat, stane-li se úraz žáka 

o Zjistit poranění, popř. ho konzultovat se zdravotníkem školy. 

o Zavolat lékařskou službu nebo zajistit doprovod dospělou osobou k lékaři. 

o Oznámit skutečnost zákonným zástupcům žáka, požádat je o převzetí dítěte. 

o Informovat ředitele školy nebo zástupce ředitele školy. 

o Provést zápis do knihy úrazů popř. vyplnit záznam o úrazu. 

 

IV. Podmínky zacházení s majetkem školy ze strany dětí 

 

o Zacházet šetrně se svěřenými pomůckami, hračkami a dalším majetkem. U každého svévolného poškození nebo zničení 

majetku školy, majetku dětí, učitelů či jiných osob dítětem je vyžadována úhrada od zákonného zástupce dítěte, které 

poškození způsobilo. Při závažnější škodě nebo nemožnosti vyřešit náhradu škody se zákonnými zástupci je vznik škody 

hlášen Policii ČR, případně orgánům sociální péče. 

o Každé poškození nebo závadu ve třídě hlásí dítě přítomné paní učitelce.  

o Před odchodem ze třídy každé dítě uklidí své pracovní místo a jeho okolí, za jehož čistotu a pořádek zodpovídá.   

o Dětem je přísně zakázáno manipulovat s elektrickými spotřebiči a vypínači. Z bezpečnostních důvodů se dětem zakazuje 

otevírání oken a dveří. 

 

 

Závěrečná ustanovení  

 

Školní řád je závazný pro všechny děti, jejich zákonné zástupce, a všechny zaměstnance mateřské školy. 

Školní řád je zveřejněn na webových stránkách školy, na nástěnce v šatně dětí a je k nahlédnutí u ředitele školy. 

 

 

 

 

Platnost od 1. 9. 2022 

 

 

Schváleno na pedagogické radě konané dne 26. 08. 2022 

 

 

 

Lhoty u Potštejna 26. 08. 2022 

 

 

 

 

 

 

Jan Havel 

ředitel školy 

 

 

 

 

 

 

 


